名張市スポーツ振興審議会会議録【概要】

日  時：平成 22年 1月 28 日（木）午後 7時 30 分～9時 5分

場  所：名張市役所 2階庁議室

出席委員 8 名（中森委員、森岡委員、川合委員、叶委員、北森委員、山本委員、古森委員

上森委員）

欠席委員 1名（福森委員）

傍 聴 人：なし

事 務 局（上島教育長、田畑教育次長、栢本室長、橋本、長田）

１．開   会（事務局）

２．委嘱状交付（上島教育長より名簿順に交付）

３．教育長挨拶

・昨年 3月に答申を受けてから、今回の審議会開催が 10 ヶ月も遅延したことに対して

深くお詫びを申し上げる。スポーツ振興計画については、中期・後期目標の年度が、

市の財政的な状況も見据えて、現状に即して実施可能なものとするべく、中期を 20

～24 年度に、後期を 25～27 年度ということで設定をさせていただいた。子どもの体

力低下の問題もあり、本日のスポーツ振興審議会においては、この改訂(案)につい

て充分ご審議をしていただきたい。

４．委員・事務局 自己紹介

５．役員の選任について（会長、副会長）

・委員の役割を確認いただいた後、永く審議会委員を務めていただいている川合委員

(レクレーション協会会長)より、体協会長に会長を、体指協会長に副会長をお願い

するという今までの選出の経緯について説明をいただき、中森委員に会長を、森岡

委員に副会長をお願いしたいという提案を受ける。

◇委員全員の承認

会長：中森委員(体育協会会長)、副会長：森岡委員(体育指導委員協議会会長)

６．中森会長就任挨拶

７．議事(進行：中森会長)

  ◇名張市スポーツ振興計画 平成 16年度～平成 27年度 改訂(案)について

   事務局より、資料に基づき説明を行った。

  ・振興計画については、答申を受けて速やかに改訂(案)を出させていただくべきであ

った。

・この改訂(案)は、答申書をほとんど踏襲しながら改訂をさせていただいた。

【主な改訂内容】

・名張市の財政状況を踏まえて、中期目標の年度 20 年度～23 年度を 20 年度～24 年度

に、後期目標の年度 24年度～27 年度を 25 年度～27 年度に修正した。

・Ⅰ「策定にあたって」(１．趣旨)に、子どもの体力低下の問題に関連し、地域づく

り組織等とも連携をはかり、子どもの体力向上に向けた取組について進めていくと

いう内容を盛り込む。(改訂(案)p1)

・Ⅱ「基本理念」(○地域社会の活性化)の中に、地域のまちづくり組織と総合型地域

スポーツクラブが連携しスポーツを楽しめる機会の提供 等の文言を盛り込む。(同

上 p2)

  ・Ⅳ「基本的施策」((２スポーツ活動の機会提供)に、⑤既存の施設の活用の項を設け、

市として学校体育施設の開放に努めることや、総合型地域スポーツクラブに対して、

地域におけるスポーツ活動に対する積極的な協力の要請等の文言を盛り込む。(同上

p10)

〔委員からの意見等〕

・審議会が答申書を提出したのが、昨年の 3 月(平成 21 年 3 月 26 日付提出、翌 27 日

付教育委員会受理)で、既に 10ヶ月も遅れるとは、どういうことか。

⇒教育委員会内の組織改編などもあり、事務作業について充分な時間がとれなかった

という状況もあったが、これは言い訳にしかならない。昨年 3 月に答申をいただい

て、速やかに計画(案)を出すべきであった。

・小委員会で何度も討議を重ねてきた結果、答申を出したものをたった一回の庁議で

修正を出されるというのはどういうことか。なぜ、もっと早く庁議にかけられない

のか。今後の反省材料として考えていただきたい。

⇒2回ほど主管室長会議を開いて討議を進めさせていただいている。子どもの体力低下

の問題についても答申の中で盛り込んでいただいており、大幅な修正改訂をすると

いうものではなく、答申を基本にしながら庁議においても提案させていただいてい

る。こういったことも含めて、十分ご審議いただきたい。

・今回の改訂(案)では、どの部分をどのように修正したかという説明をお願いしたい。

⇒基本的には、答申をいただいたものを根幹に修正を行なった。現在の財政状況も踏

まえ、中期・後期目標の年次の変更、基本的施策においては、既存の施設の活用と

して総合型地域スポーツクラブと地域との連携、学校体育施設の開放と充実などを

付け加えさせていただいた。内容としては、大部分答申をいただいたものである。

・名張の子どもの体力が低下してきている。スポーツ少年団でスポーツをしている子

どもは、確実に体力をつけて来ている。学校だけでなく、地域などで体力をつけて

ほしい。

  ⇒そういった意味で、学校体育施設の開放事業を充実していき、また地域づくり組織

と総合型地域スポーツクラブとの連携を強固にしていく必要があると考える。

８．本日審議した名張市スポーツ振興計画改訂(案)を成案として、3月の市議会に提出する

ことについて･･･全員了承。

９．その他

名張市スポーツ振興審議会事項書

日時：平成２２年１月２８日（木）
午後７時３０分～

場所：名張市役所２階庁議室

１ 開会

２ 教育長挨拶

３ 委嘱状の交付

４ 議事

(１) 役員選出について

(２) 名張市スポーツ振興計画〔2004～2015〕改訂(案)について

(３) その他

任
期
：
平
成
２
１
年
４
月
１
日
～
平
成
２
３
年
３
月
３
１
日

委
 員
 名

選
 出
 団
 体
 名

役

職

名

備

考

中

森

博

文

体
育
協
会

会
長

森

岡

秀

之

体
育
指
導
委
員
協
議
会

会
長

叶

俊

文

学
識

皇
學
館
大
学
教
授

川

合

滋

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
協
会

会
長

北

森

秀

信

ス
ポ
ー
ツ
少
年
団

本
部
長

山

本

敦

子

家
庭
婦
人
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
連
盟

会
長

女
性

福

森

茂

美

小
中
学
校
校
長
会

校
長
会
代
表

古

森

俊

輔

健
康
づ
く
り
推
進
協
議
会

会
長

上

森

ツ
タ
子

学
識

女
性

名
張
市
ス
ポ
ー
ツ
振
興
審
議
会
委
員
名
簿

平
成
２
１
年
４
月
１
日
現
在